
1/7

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜ/ΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 
ΦΟΡΕΩΝ
Ταχ. Δ/νση          : Μεσογείων 119
Ταχ. Κώδικας     : 115 26   Αθήνα ΑΠΟΦΑΣΗ
Πληροφορίες : Μ. Στεφανογιάννη
Τηλέφωνο           : 213- 1513558
e-mail : m.stefanogianni@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ: «Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Διαχειριστή 
ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε. (ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ)»

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. τις διατάξεις:

1. των άρθρων 54 και 63 του Ν. 4270/2014 περί Δημοσίου Λογιστικού (Α΄ 143), όπως 
ισχύει.

2. του άρθρου 118 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), όπως ισχύει.
3. της υποπαρ. Γ.2, του άρθρου πρώτου του Ν. 4254/2014 (Α΄85) όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 41, παρ. 2, του Ν. 4262/2014 (Α΄ 114) και ισχύει.
4. της Υποπαραγράφου Δ.9 του Ν. 4336/2015 (Α΄ 94) «Δαπάνες Μετακινουμένων 

Εντός και Εκτός Επικράτειας», καθώς και του άρθρου 43 του Ν. 4484/2017 
(Α΄110), όπως ισχύουν.

5. του Ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως ισχύει.
6. του Ν. 4813/2021 (Α΄111), «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2022-2025», όπως ισχύει 
7. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και συγκεκριμένα του άρθρου 109, παρ.3 λόγω του 
κατεπείγοντος όπως προκύπτει από την παρ.1α του άρθρου 63 του ν.4270/2014, 
όπως ισχύει, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται ρητά η έγκριση του 
προϋπολογισμού των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης από τον εποπτεύοντα Υπουργό 
μέχρι 31 Δεκεμβρίου του προηγούμενου από το έτος του προϋπολογισμού και οι 
οποίοι είναι συνεπείς με το σχέδιο συνοπτικού προϋπολογισμού που έχει ήδη 
υποβληθεί.

8. του Μέρους Α’ του ν.4792/2022 «Εταιρική Διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών 
του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και 
ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 
έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και 

mailto:m.stefanogianni@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 6ΗΣΠ4653Π8-Γ2Λ



2/7

νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 
Ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός Κρατικός 
Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 
αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181),  όπως ισχύει.

9. του Ν. 5165/2024 (ΦΕΚ 205 Α΄) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025».

10. του Π.Δ. 70/2015 περί ανασύστασης και μετονομασίας Υπουργείων (Α΄ 114), όπως 
ισχύει. 

11. του Π.Δ. 80/2016 περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους Διατάκτες (Α΄145), 
όπως ισχύει.

12. του Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 
160), όπως ισχύει.

13. του Π.Δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της 
εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103), όπως 
ισχύει.

14. του Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων-
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
Φορέων»

15. του Π.Δ. 79/2023 (Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».

16. του Π.Δ. 82/2023 (Α΄139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 
Μεταβατικές διατάξεις».

Β. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Στοχοθεσία – Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού – 
Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β΄23)», όπως ισχύει.

  Γ. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του ΥΠΕΝ, το οποίο παρακολουθεί και 
κατευθύνει  τους εποπτευόμενους φορείς του για την κατάρτιση και την ορθή 
εκτέλεση του προϋπολογισμού τους, ώστε να είναι σύμφωνοι με τους δεσμευτικούς 
στόχους και τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα όπως αυτά έχουν οριστεί στην υπ΄ 
αριθμ. 2/61338/ΔΠΓΚ/10.07.2024 (ΑΔΑ: 6ΣΛΒΗ-8Α3) Εγκύκλιο Κατάρτισης 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025.

Δ. Την υπ΄ αριθμ. 17/05.11.2024 Απόφαση Δ.Σ. του ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. (απόσπασμα 
πρακτικών της 400/05.11.2024 συνεδρίασης Δ.Σ.) περί έγκρισης του 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 (91Ξ446ΜΜΩΘ-9ΔΗ).

Ε. Το από 13.12.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του ΓΛΚ 
(ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/140079/3347/18.12.2024)  με θέμα «Υποβολή τελικών σχεδίων π/υ 
έτους 2025 των φορέων Γενικής Κυβέρνησης του Κεφαλαίου Α’ του ν.3429/2005 
και του άρθρου 3 του ν.4972/2022 εποπτείας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας».

ΣΤ.  Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/140510/3355/18-12-2024 Εισήγηση ΓΔΟΥ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

ΑΔΑ: 6ΗΣΠ4653Π8-Γ2Λ



3/7

Ζ.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
1) Εγκρίνεται ο προϋπολογισμός της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 

«Διαχειριστής ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε. (ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ)» οικονομικού 
έτους 2025, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής: 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2025:

Έσοδα :         13.825.845,00 €

Έξοδα :         13.554.750,00 €

Ισοζύγιο :             271.095,00 €

2) Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στους συνημμένους 
πίνακες, που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας Υ.Α.

3) Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα οριστικοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις διατάξεις του άρθρου 43 του Ν.4484/2017, τις οδηγίες της αριθμ. 
2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 εγκυκλίου του ΓΛΚ (ΑΔΑ: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και τις λοιπές κείμενες 
διατάξεις. Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτών κατά κωδικό αποτυπώνεται στους συνημμένους 
πίνακες, που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης Υπουργικής Απόφασης.   

4) Εντέλλουμε  τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως συνεργαστεί με την Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για την εξειδίκευση 
σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση των κατηγοριών εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται 
στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και για τις λοιπές ενέργειες.

5) Η διοίκηση του εν λόγω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές 
αποκλίσεις από τον εγκεκριμένο δημοσιονομικό στόχο, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα 
παραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Συνημμένα: 
Πίνακας προϋπολογισμού 2025

          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
                      ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

                    Θ. ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ                                                          

ΑΔΑ: 6ΗΣΠ4653Π8-Γ2Λ



4/7

Εσωτερική διανομή:
1) Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας
2) Γραφείο Υφυπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας
3) Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα
4) Γραφείο Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1) Εθνικό Τυπογραφείο (για τη δημοσίευση της Απόφασης αυτής)
2) Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, 

(α) Δ/νση Προγραμματισμού, Δημοσιονομικών Στοιχείων & Μεθοδολογίας,
(β) Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης / Τμήμα ΔΕΚΟ και Λοιπών Φορέων
Πανεπιστημίου 37, 10165  Αθήνα

3) ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.
Κάστορος 72, Πειραιάς 185 45 

ΑΔΑ: 6ΗΣΠ4653Π8-Γ2Λ



5/7

ΑΔΑ: 6ΗΣΠ4653Π8-Γ2Λ



6/7

ΑΔΑ: 6ΗΣΠ4653Π8-Γ2Λ



7/7

ΑΔΑ: 6ΗΣΠ4653Π8-Γ2Λ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/140510/3355

Ημ/νία: 23/12/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-12-23T16:07:33+0200


	

		2025-01-08T09:14:26+0200
	Athens




